ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ

от  23.12.2008

д. Хулимсунт

                        №  9

Об утверждении положения

о создании условий для обеспечения

жителей сельского поселения Хулимсунт
услугами связи, общественного питания,

торговли и бытового обслуживания

В  соответствии со статьей  14 Федерального закона от 16.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Ханты - Мансийского автономного округа - Югры № 116-оз от 05.10.2007г. «О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты -Мансийского автономного округа – Югры», уставом сельского поселения Хулимсунт
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании условий для обеспечения  жителей сельского поселения Хулимсунт услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

           2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Жизнь Югры».
Глава поселения

                         О.В. Баранова
Приложение
к постановлению главы
сельского поселения Хулимсунт
от 23.12.2008  №   9
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для обеспечения  жителей сельского

поселения Хулимсунт услугами связи, общественного питания,

торговли и бытового обслуживания

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение в соответствии со статьей  14 Федерального закона от 16.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановления Правительства РФ от 15.08.1997г. № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 15.08.1997г. № 1036 «Об утверждении Правил оказания услуг общественного питания», Закона Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 05.10.2007г. № 116-оз «О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в 2008 году, уставом сельского поселения Хулимсунт регулирует вопросы реализации полномочий о создании условий для обеспечения  жителей сельского поселения Хулимсунт услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

1.2. Настоящее Положение направлено на создание условий для развития услуг связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, повышение качества отпускаемых населению товаров и услуг, развитие конкурентоспособного потребительского рынка на территории сельского поселения Хулимсунт.
1.3. Настоящее Положение регулирует следующие виды деятельности, осуществляемые на территории муниципального образования сельское поселение Хулимсунт индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:

    -  оказание услуг связи;

    -  торговля товарами через мелкорозничную сеть и на рынках и торговых площадках;

    -  общественное питание;

    -  бытовое обслуживание.

2. Организация оказания услуг телефонной связи.

2.1. Услуги телефонной связи на территории сельского поселения Хулимсунт оказываются на основании договора об оказании услуг телефонной связи, заключенного между оператором связи и абонентов (пользователем связи).

2.2. Услуги телефонной связи оказываются с обеспечением для всех пользователей одинаковых условий обслуживания и оплаты с учетом льгот и преимуществ, предусмотренных законодательством РФ и иными правовыми актами.

3. Организация оказания услуг почтовой связи.

3.1. Администрация сельского поселения Хулимсунт в области  почтовой связи осуществляет следующие полномочия:

- способствует удовлетворению потребностей населения в услугах почтовой связи, содействует операторам почтовой связи в расширении видов и качества оказываемых услуг почтовой связи;

- способствует созданию и содержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов, оказывает содействие операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений.

4. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Хулимсунт по решению вопроса создания условий для обеспечения населения сельского поселения Хулимсунт услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

    4.1. Администрация сельского поселения Хулимсунт как исполнительно - распорядительный орган:

                 4.1.1. Издает в соответствии с действующим законодательством обязательные для исполнения на территории сельского поселения Хулимсунт нормативные правовые акты в сфере торговли, бытового обслуживания и общественного питания.

                 4.1.2. Устанавливает правила работы рынка, правила работы объектов мелкорозничной сети в соответствии с действующим законодательством и с учетом местных условий.

                4.1.3. Содействует развитию сети предприятий общественного питания и бытового обслуживания, ориентированных на расширение спектра услуг, повышению их доступности для различных категорий граждан.
                4.1.4. Формирует конкурентную среду в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания, содействует развитию предпринимательской деятельности.

                4.1.5. В целях защиты прав потребителей на территории муниципального образования органы местного самоуправления вправе: рассматривать жалобы потребителей, консультировать их по вопросам защиты прав потребителей.

При выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно извещает об этом в  федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг).

                4.1.6. Осуществляет обеспечение населения необходимыми условиями приобретения товаров на территории сельского поселения Хулимсунт через стационарную и выездную торговлю.

                4.1.7. Организует проведение ярмарок, базаров, выставок, сезонной торговли, торгового обслуживания праздничных мероприятий.

                4.1.8. Содействует продвижению на потребительский рынок товаров местных производителей.

               4.1.9. Взаимодействует с органами контроля и надзора по вопросам предупреждения, выявления нарушений на потребительском рынке.

               4.1.10. Оказывает консультативно-методическую помощь субъектам бизнеса по вопросам организации и исполнения услуг торговли, общественно питания, бытового обслуживания.

              4.1.11. Рассматривает заявления, предложения граждан по вопросам совершенствования организации и улучшения качества услуг в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

              4.1.12. Организует изучение и прогнозирование спроса на товары и услуги потребительского назначения, информационно - аналитическое наблюдение за состоянием рынка товаров и услуг потребительского назначения на территории сельского поселения Хулимсунт.

               4.1.13. Выдает разрешения на размещение объектов мелкорозничной сети.

             4.1.14. Осуществляет учет объектов мелкорозничной сети, рынков (торговых площадок), стационарной торговой сети, объектов бытового обслуживания, расположенных на территории сельского поселения Хулимсунт, путем ведения муниципального реестра.

             4.1.15. Информирует население сельского поселения Хулимсунт о правах и обязанностях потребителей, продавцов и исполнителей, представляющих услуги в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

              4.2.  Совет депутатов сельского поселения Хулимсунт в пределах своих полномочий принимает нормативные правовые акты по вопросам создания условий для обеспечения жителей сельского поселения Хулимсунт услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, утверждает программы социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт.

5. Размещение объектов мелкорозничной сети.

             5.1. Размещение объектов мелкорозничной сети на территории сельского поселения Хулимсунт осуществляется администрацией сельского поселения Хулимсунт.

Размещение павильонов и киосков осуществляется на основании оформленных в установленном порядке краткосрочных (до 5 лет) договоров аренды земельных участков в пределах схем размещения объектов мелкорозничной сети, утвержденных главой администрации сельского поселения Хулимсунт.

Размещение палаток и передвижных объектов мелкорозничной сети осуществляется в местах, определенных схемой размещения объектов мелкорозничной сети, без оформления земельно-правовых отношений на основании разрешений на размещение палаток или передвижных объектов мелкорозничной сети, выдаваемых главой администрации сельского поселения Хулимсунт.
          5.2. Размещение объектов мелкорозничной сети должно соответствовать санитарно - эпидемиологическим, экологическим, противопожарным нормам и правилам и обеспечивать:

- свободный доступ покупателей к местам торговли, оказания услуг;
- возможность экстренной эвакуации людей и материальных ценностей в случайных или чрезвычайных ситуациях.

 5.3. Не допускается размещение объектов на газонах, цветниках, детских площадках.

                5.4. В случае принятия  главой администрации сельского поселения Хулимсунт решения, исключающего дальнейшее размещение палатки или передвижного объекта по данному адресу, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю должен быть предложен другой адрес для размещения объекта. При этом разрешение переоформляется на основании соответствующего заявления на не истекший срок его действия.
6. Требования к эксплуатации объектов
   6.1. Эксплуатация объектов осуществляется при наличии у владельца разрешения на размещение палатки или передвижного объекта мелкорозничной сети, право устанавливающих документов на занимаемый земельный участок, санитарно-эпидемиологического заключения и других документов, установленных действующим законодательством и правилами работы объектов мелкорозничной сети и рынков на территории сельского поселения.

6.2. Режим работы объектов муниципальной собственности устанавливается главой  администрации  поселения. Режим работы объектов иной формы собственности, индивидуального предпринимателя устанавливается владельцами объектов самостоятельно.

6.3. Режим работы летних кафе согласовывается с главой администрации поселения  с учетом обеспечения права жителей на спокойное проживание. Запрещается круглосуточный режим работы летних кафе, расположенных ближе 50 метров от жилых зданий.

6.4. Юридические лица и индивидуальные предприниматели-владельцы объектов должны содержать объекты в чистоте и технически исправном состоянии, своевременно устранять повреждения в вывесках, конструктивных и облицовочных материалах, а также обеспечивать уборку прилегающих территорий от отходов продукции и мусора.

7. Контроль за деятельностью объектов

7.1. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся владельцами объектов мелкорозничной сети, несут ответственность за невыполнение работ по уборке, благоустройству и очистке прилегающих территорий к объекту мелкорозничной сети в соответствии с действующим законодательством.

8. Вступление в силу настоящего Положения
Настоящее положение вступает в силу со дня его официального опубликования.